
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

ITEM 4 - TRATOR, AGRÍCOLA DE RODA/PNEUS, ANO 2023, MODELO 2023, 
ZERO KM, TRAÇÃO 4X4, CABINADO, MOTOR COM PONTENCIA MINIMA DE 
105CV. COM PLAINA DIANTEIRA INSTALADA COMPATIVEL COM TRATOR.
MARCA: NEWHOLLAND. MODELO: TL5. 100.
PLAINA DIANTEIRA. MARCA: M-BRAZ.
MODELO: U305RUN80R
UNID.: 80
VL UNIT.: 244.800,00
VALOR TOTAL: 19.584.000,00
EMPRESA: SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA CNPJ 
14.133.730/0001-75.
ITEM 5 - TRATOR, AGRÍCOLA DE RODA/PNEUS, ANO 2023, MODELO 
2023, ZERO KM, CABINADO, TRAÇÃO 4X4, PONTENCIA MINIMA DE 210CV
Marca: MASSEY FERGUSON
Modelo: MF 7720
UNID.: 20
VL UNIT.: 764.157,00
VALOR TOTAL: 15.283.140,00
VALOR GLOBAL DA ATA: 111.521.140,00
Belém (PA), 22/01/2024
 GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1033491

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 017/2023
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, no uso de suas atribuições, PORTARIA Nº 313, publicada no DOE 
de 12 de setembro de 2023, e ainda considerando a análise do resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 017/2023-SEDAP/PA, SRP, referente ao processo 
administrativo PAE n.º 2023/9504 – SEDAP/PA para a contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de TRATORES AGRICOLAS em 
conformidade com o Termo de Referência e seus anexos, respectivamente, 
RESOLVE:
1. ADJUDICAR os itens;
EMPRESA: COMAZI TRATORES E MÁQUINAS LTDA CNPJ 47.075.363/0001-50.
ITEM 1 - TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS: NOVO, ZERO HORA, ANO E MO-
DELO 2023 OU SUPERIOR; MOTOR DIESEL COM POTÊNCIA MININA DE 75 
CV, CABINADO
EMPRESA: COMAZI TRATORES E MÁQUINAS LTDA CNPJ 47.075.363/0001-50.
UNID.: 150
VL UNIT.: 185.000,00
VALOR TOTAL: 27.750.000,00
ITEM 2 - TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS: NOVO, ZERO HORA, ANO E MO-
DELO 2023 OU SUPERIOR; MOTOR DIESEL COM POTÊNCIA MININA DE 75 
CV, CABINADO; COM PLAINA DIANTEIRA INSTALADA COMPATIVEL COM O 
TRATOR.
UNID.: 150
VL UNIT.: 220.000,00
VALOR TOTAL: 33.000.000,00
ITEM 3 - TRATOR, AGRÍCOLA DE RODA/PNEUS, ANO 2023, MODELO 
2023, ZERO KM, TRAÇÃO 4X4, , CABINADO; MOTOR COM PONTENCIA MI-
NIMA DE 105CV
UNID.: 80
VL UNIT.: 198.800,00
VALOR TOTAL: 15.904.000,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: 76.654.000,00
EMPRESA: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA CNPJ 
10.627.815/0002-30.
ITEM 4 - TRATOR, AGRÍCOLA DE RODA/PNEUS, ANO 2023, MODELO 2023, 
ZERO KM, TRAÇÃO 4X4, CABINADO, MOTOR COM PONTENCIA MINIMA DE 
105CV. COM PLAINA DIANTEIRA INSTALADA COMPATIVEL COM TRATOR.
UNID.: 80
VL UNIT.: 244.800,00
VALOR TOTAL: 19.584.000,00
EMPRESA: SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA CNPJ 
14.133.730/0001-75.
ITEM 5 - TRATOR, AGRÍCOLA DE RODA/PNEUS, ANO 2023, MODELO 
2023, ZERO KM, CABINADO, TRAÇÃO 4X4, PONTENCIA MINIMA DE 210CV
UNID.: 20
VL UNIT.: 764.157,00
VALOR TOTAL: 15.283.140,00
VALOR GLOBAL DA ATA: 111.521.140,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2024.
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 1033489

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 061/2023 – SEDAP.
Data de assinatura: 22/01/2024
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Inclusão da ação 8338
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1033809
APOSTILAMENTO
Contrato nº 006/2023 – SEDAP.
Data de assinatura: 22/01/2024
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Inclusão da ação 8338
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1033837

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2024-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 023/2023
Processo nº. 2023/1005965-SEDAP
FORNECEDOR: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA – ME, CNPJ/MF sob o nº 
84.260.405/0001-59.
Representante Legal: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA.
End.: Localidade Braço Grande, S/N, Vila Fátima, Tracuateua/PA, Telefone 
de Contato: Fone: (91) 98876-4670 E-mail: dutramilenio@yahoo.com.br
Data de Assinatura: 22/01/2024.
VIGÊNCIA: 23/01/2024 a 22/01/2025.
OBJETO: Registrar os preços destinados a Aquisição de Manivas Semente, 
das Cultivares BRS MARI E BRS POTI, para os Órgãos da Administração 
Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo do Estado 
do Pará, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO 
UNIT. PREÇO TOTAL

01

MANIVA SEMENTE
(PROPÁGULOS) DE MANDIOCA DA 

CULTIVAR BRS MARI,COM TAMANHO 
REFERÊNCIA DE 17 CM A 20 CM E NO 
MÍNIMO DE 0,7 CM ATÉ 2,5 CM, COM 

FEIXE DE ATÉ 25 UNIDADES.
MARCA MILENIO

Und 3.600.000 R$ 2,85 R$ 10.260.000,00

02

MANIVA SEMENTE
(PROPÁGULOS) DE MANDIOCA DA CULTI-
VAR BRS POTI,COM TAMANHO REFERÊN-
CIA DE 17 CM A 20CM E NO MÍNIMO DE 
0,7 CM ATÉ 2,5 CM,COM FEIXE DE ATÉ 

25 UNIDADES.
MARCA MILENIO

Und 3.600.000 R$ 2,85 R$ 10.260.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 20.520.000,00

ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Protocolo: 1033563

Termo de Fomento n° 001/2024 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
Administração Regional do Pará – SENAR.
Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21. Edifício Palácio da Agricultura, 7º 
andar. CEP: 66.035-080 Belém/PA.
Objeto: “Promoção de ações individuais e comunitárias preventivas à saú-
de da mulher e homem do campo”.
Data de assinatura: 22/01/2024
Vigência: 25/01/2024 a 24/01/2025
Valor Total da Parceria: R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705; Natureza da Despesa: 
335041; Funcional Programática: 20.608.1491.8705; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1033646

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Venda 
de Terras nº 29, expedido em favor de LUTGARD NOBRE, em data de 05 
de novembro 1962, constante das fls. 29 do Talonário Próprio n° 27, com 
as seguintes características; Município: São Domingos do Capim; Denomi-
nação: Sem denominação especial; Localização: a margem direita do Rio 
Capim; Área: 4.356ha.00a.00ca; Destinação da Área: Agrícola; Cadastro: 
nº 193.
Considerando que foi requerida a Certidão de Autenticidade e Legitimidade 
referente ao Título de Terra em questão, nos termos do Processo Adminis-
trativo n° 2023/560805– ITERPA;
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Localização e do Conteúdo do Título de Terra em questão e 
Retificação do Município, nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, 
de 19 de agosto de 2022 (Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 
2022).
RESOLVE:
1. RATIFICAR a Autenticidade e a Localização do Título Definitivo de Ven-
da de Terras nº 29, expedido em favor de LUTGARD NOBRE, em data 
de 05 de novembro de 1962, constante das 29 do Talonário Próprio n° 


